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Úvodník
Vážení spoluobčané,

červen je měsíc, 
kdy už plánujeme 
dovolenou a naše 

děti se nemohou 
dočkat prázdnin. Také 

Jeseník se připravuje na příliv tu-
ristů a lázeňských hostů a všichni 
chceme, aby naše město bylo čisté, 
upravené a přívětivé k lidem.

Bohužel jsme aktuálně zazna-
menali nepříjemný trend, kdy se 
po Jeseníku potulují lidé bez do-
mova a jejich chování je mnohdy 
nevhodné, porušují vyhlášku o 
konzumaci alkoholu na veřejnosti 
a znečišťují veřejná prostranství. 
To nemůžeme tolerovat – zákony 
a pravidla slušného chování musí 
dodržovat všichni. Vyřešit otázku 

osob na okraji společnosti je složité 
a vyžaduje úzkou spolupráci všech 
institucí. Velká část práce leží na 
bedrech městské a státní policie, ale 
nezastupitelná je i úloha neziskovek. 
Proto jsme vyzvali ty, které se spe- 
cializují na pomoc lidem bez domo-
va, k větší aktivitě. Našim společ-
ným cílem je omezit negativní vliv 
na veřejný prostor a zároveň tak 
přispět k udržování pořádku.

Napravit tento složitý problém 
nepůjde ze dne na den. Věřím ale, 
že společnou prací otázku bez-
domovectví zvládneme vyřešit 
a Jeseník i nadále bude atraktiv-
ním, klidným a krásným místem 
pro život.

Zdeňka Blišťanová,
starostka města

Které investiční akce 
odstartovaly v květnu?

V květnu se rozběhly další vý-
znamné investiční akce města. 
Na ulici Dukelská odstartovala 
rekonstrukce městské vily, kdysi 
sídla městské policie. Po dokonče-
ní oprav v ní bude zřízena dětská 
skupina a také se do ní vrátí kluby 
seniorů. Stavební práce také za-
počaly na školním objektu na ulici 
Kalvodova.

Jeseník také postupně spravuje 
dětská hřiště. Během první polo-
viny května byly v areálu voršilek 
osazeny nové herní prvky. Dvoj-
houpačka a tzv. kuří noha se sklu-
zavkou, lezeckými sítěmi a dalšími 
doplňky. Nový herní prvek se brzy 

objeví také v parku na nám. Hrdi-
nů. Realizace tohoto projektu vy-
chází z participativního rozpočtu 
Tvoříme Jeseník 2023.

Jako další akci lze zmínit pří-
střešek pro skejťáky. V loňském 
roce vybudovalo město přístře-
šek na dopravním hřišti na ul. B. 
Němcové. Nyní se místa pro odpo-
činek ve stínu a relax po tréninku 
či závodech dočkají také skate-
boardisti, milovníci in-line, BMX a 
koloběžek ve skateparku v Šum-
perské ulici.

O dalších projektech města se 
dozvíte na webu nasjesenik.cz nebo 
v dalším čísle zpravodaje.               (mat)

Tradiční květnové Zahájení lázeňské sezony doplnili 
dobové kostýmy a přehlídka veteránů.
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Projekt nás motivoval k lepší spolupráci s občany
Inspirace a sdílení osvědčených i nových přístupů k zapojení občanů do rozvoje svého města. To dala Jeseníku účast ve dvouletém projektu Zapo-
jení veřejnosti do rozvoje obce, který skončil na konci dubna.

Projekt realizovaný městem Ot-
rokovice a s účastí partnerských 
obcí, včetně Jeseníku, a organizací 
České republiky i norského měs-
ta Fredrikstad odstartoval v roce 
2022. Během jeho trvání se usku-
tečnila studijní cesta do Norska a 
také tři dvoudenní workshopy v 
Jeseníku, Kutné Hoře a Říčanech. 
Tyto se zaměřily na praktické do-
vednosti a strategie pro zapojení 
veřejnosti. Pro zpracování dotazní-

kového šetření a veřejného setkání 
v rámci projektu si město Jeseník 
vybralo téma HUB pro mladé v Jese-
níku​.

„Chtěli jsme zapojit zejména mla-
dé lidi do diskuse o tom, co by jim 
město mohlo nabídnout, aby zůstali 
v Jeseníku po studiích nebo se sem 
vrátili. Konkrétně jsme diskutova-
li možnosti vytvoření společného 
prostoru pro studenty, podnikatele, 
kreativce a další, o který je dlouho-

dobý zájem,“ popsala Markéta Bar-
táková, vedoucí Oddělení strategic-
kého rozvoje.

Celý projekt pomohl pracovní-
kům Oddělení strategického roz-
voje naučit se lépe zapojovat „mlčící 
většinu“ a zvýšit účast občanů na 
veřejných projednáváních. Záro-
veň nyní město pracuje na zlepšení 
komunikace třeba s jesenickými 
podnikateli.

„Dále jsme se inspirovali napří-

klad městem Turnov a před rokem 
jsme založili mladou redakci ze stu-
dentů naší Rady studentů, která 
spravuje městský instagramový 
účet. Snažíme se tak lépe oslovit 
mladé lidi prostřednictvím so- 
ciálních sítí,“ doplnila Bartáková.  

Projekt byl  financovaný z Fon-
dů Evropského hospodářského 
prostoru v rámci programu Řádná 
správa věcí veřejných.

 (mat)

Smetanovy sady směřují k tomu být parkem, na který budeme hrdí

Nejvýznamnější jesenický park Smetanovy sady čelí řadě nedostatků, které brání jeho plnohodnotnému využití. Město Jeseník tak učinilo 
významný krok ke změně – vyhlásilo otevřenou architektonickou soutěž, jejímž cílem je vrátit místu ztracenou prestiž.  

„Architektonická soutěž má za cíl 
přinést kvalitní a komplexní návrh 
podoby Smetanových sadů, po- 
dle něhož budeme moci realizovat 
opatření například v  rámci výsad-
by a další správy a údržby parku. 
Zadání soutěže zahrnuje široké 
území od Aleje nářků až po svozo-
vou cestu vedoucí k Anglickému 
prameni, od IPOSu až po ulici Josefa 
Hory,“ uvádí Jiří Uher, vedoucí Od-
boru investic a majetku. 

Historické kořeny nejvýznam-
nějšího jesenického parku a také 
jedné z nejvýznamnějších zelených 
ploch města sahají až do počátku  
19. století. Společně s vilami „West- 
Endu“ tvořil honosný protipól lázní, 
v  němž se odehrával bohatý kul-
turní život. Současný stav sadů za-
chovává většinu původních vedení 

stezek a promenád. Jeho součástí 
jsou významné prameny a pomní-
ky, letní divadlo nebo dětské hřiště. 

„Zásadním problémem parku je 
jeho nedostatečné propojení s cen-
trem města. Odcloněn je silnicí 
první třídy, vstupy navazují vět-
šinou na nefungující veřejný pro-
stor. Stav cest v  parku je špatný, 
někde je nefunkční mobiliář, jinde 
chybí veřejné osvětlení. Víme, že 
mnohé od návštěvy spíše odrazuje 
a naopak přitahuje nežádoucí živ-
ly,“ popisuje starostka města Zdeň-
ka Blišťanová.

A dodává, že z tohoto důvodu se 
město rozhodlo pro výzvu archi-
tektonickým týmům k navržení 
revitalizace tohoto významného 
veřejného prostranství.

„Věřím, že naše Smetanovy sady 

zaujmou mnoho zajímavých týmů. 
Těším se na jejich návrhy a inova-
tivní architektonické prvky. Dou-
fám, že nám pomohou přispět k za-

traktivnění parku nejen pro nás 
obyvatele Jeseníku, ale také pro 
turisty,“ doplňuje starostka.  

(mat)

Architektonická soutěž
Cílem této architektonické soutěže je získat co nejlepší návrh ře-
šení parku. Jeseník vyhlásil soutěž jako otevřenou a dvoufázovou. 
„Kvalitní obnovou Smetanových sadů by mohlo vzniknout nejen 
místo příjemné pro místní, ale i výjimečná realizace v rámci ČR. 
Je třeba se zabývat prostorovými vztahy v území a celkovou ná-
vazností řešeného území na urbanismus města. Architektonická 
soutěž je dobrou příležitostí, jak se nad problémy v území zamyslet 
opravdu komplexně a zeširoka,“ myslí si David Zatloukal, městský 
architekt města Jeseník. Termín odevzdání návrhů v první fázi 
soutěže je stanoven na 21. června.  Porota složená také z externích 
odborníků v oboru architektura, krajinářství či urbanismus vy-
bere pět návrhů, které postoupí do druhé fáze soutěže. O vítězích 
se bude rozhodovat na podzim. 
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Ptejte se starostky

Letní provoz na multifunkčním hřišti

Máte otázky týkající se fungování či rozvoje našeho města? Chcete něco vědět, změnit, 
opravit nebo zlepšit? Rádi byste poukázali na to, co se vám ve městě líbí nebo co se po-

vedlo? Napište naší starostce Zdeňce Blišťanové na e-mailovou adresu dotazy@mujes.cz. 

Basketbal, florbal, volejbal. Tyto a další míčové sporty si lze zahrát na multifunkčním hřišti za sportovní 
halou na Dukelské ulici. Prvního června se hřiště bezplatně otevře veřejnosti. Skupiny si ho budou moci 
rezervovat na konkrétní čas. 

Stížnosti na nezodpovědné pejskaře stále rostou, přitom úklid po svém mazlíčkovi patří k základní péči o něj, 
ale především ke slušnému chování. Každý přece ví, jak je nepříjemné vyhýbat se na chodníku psím hromád-
kám, nebo do nich přímo šlápnout. Navíc na podrážce si lze domů přinést i nejrůznější nemoci.

Zasedání 
zastupitelstva 
Další zasedání Zastupitelstva města 
Jeseník se koná ve čtvrtek 20. června 
v  15:00 v  zasedací místnosti budovy 
IPOS. Podrobný program naleznete 
na plakátech, na úřední desce  
a   webových stránkách města  
www.jesenik.cz. Ze zasedání bude 
pořizován audiovizuální záznam 
za účelem informování veřejnosti. 
Přenos bude vysílán živě na Youtube 
kanále města Jeseník.

Matrika
V  dubnu se v  jesenické nemocnici 
narodilo celkem 11 dětí, z  toho 9 dětí 
s  trvalým pobytem v  Jeseníku. Všem 
gratulujeme a  přejeme vše nejlepší.

Jubilanti
V  měsíci květnu se dožili životního 
jubilea Libuše Kuličková (90 let), 
Helena Malotová (90 let) a  Ladislav 
Bílek (90 let). Do dalších let přejeme 
hodně zdraví a spokojenosti.

Rada seniorů 
Další schůzka Rady seniorů se 
uskuteční v   úterý 4. června 2024 
v  10:00 na radnici, Masarykovo 
náměstí 167/1.

Mobilní radnice
V  úterý 25. června budete mít opět 
příležitost napřímo komunikovat 
s  vedením města. Mobilní radnice se 
uskuteční v  čase od 14:30 do 17:00 
v  blízkosti autobusového nádraží, 
konkrétně u  Kina Pohoda. Cílem 
mobilní radnice je poskytnout 
občanům prostor pro sdělení svých 
názorů a  zároveň prezentovat plány 
a aktivity města. První letošní mobilní 
radnice proběhla v květnu u městské 
vily na Dukelské ulici, kde dříve 
sídlila městská policie. Diskutovalo 
se o  investicích, včetně revitalizace 
objektu. Po dokončení bude ve vile 
zřízena dětská skupina. 

Není ostuda to sebrat, ostuda 
je nechat to ležet

Skupiny mají možnost rezervo-
vat si hřiště na konkrétní čas za ná-
jemné ve výši 250 Kč/hodinu. Kro-
mě výše stanovených provozních 
dob lze hřiště rezervovat i  v  prů-
běhu měsíců června, září a  října 
v pracovní dny již od 8:00, opět za 
nájemné ve výši 250 Kč/hod.

(mat)
Kontakt:
Telefon: 737 258 522
E-mail: hriste@tsje.cz

Paní starostko, rád bych se ze-
ptal, zda jsou ve městě Jeseník 
volné městské byty?

Město Jeseník aktuálně vlast-
ní pouze 96 bytů.  Ty volné bývají 
po schválení radou města zveřej-
ňovány na úřední desce města. 
Můžete se na ni podívat na webu 
města:  www.jesenik.cz/uredni-des-
ka/jesenik.cz/uredni-deska/  nebo na 
Masarykově náměstí vedle vchodu 
do radnice, kde je umístěna tabule. 
V  případě, že je na úřední desce 
vhodný volný byt k pronájmu zve-
řejněn, doporučuji jednat v  soula-
du se zveřejněním. Také se můžete 

obrátit na Oddělení majetku Měst-
ského úřadu Jeseník, pro podrob-
nější informace na paní Pecinovou, 
kvůli prohlídce bytu na pana Hoře-
licu. Oba kontakty jsou vždy uve-
deny v textu zveřejnění, a to včetně 
termínu, do kdy je potřeba doručit 
případnou žádost o byt.

Paní starostko, chtěla bych se 
zeptat, kdy se bude opravovat 
chodník na Zlaté Stezce?

Z  pravidelné každoroční schůz-
ky města s vlastníky technické in-
frastruktury vyplynulo, že společ-
nost VaK – Vodovody a kanalizace 

Jesenicka bude v  následujících le-
tech ve Vámi zmíněné ulici pro-
vádět obnovu vodovodu, přičemž 
tato rekonstrukce zasáhne také 
chodník. Z  toho důvodu budeme 
se společností jednat o koordinaci 
prací tak, abychom zajistili, že ob-
nova chodníku bude prováděna 
po dokončení prací na vodovodu. 
Cílem je zabránit situaci, kdy by 
musel být nově zrekonstruovaný 
chodník opětovně narušen kvůli 
úpravám vodovodu. V  ideálním 
případě by mohla rekonstrukce 
chodníku proběhnout již v příštím 
roce.

Přímým stykem se psím exkre-
mentem hrozí nákaza toxokarozou 
(škrkavka), ale i další nebezpečí, jako 

nákaza měchožilem zhoubným, há-
dětem střevním a  prvoky, kteří pa-
razitují ve střevech zvířat. Zvláště 
velké nebezpečí hrozí malým dětem, 
které se mohou nakazit na pískoviš-
tích nebo dětských hřištích. Rovněž 
prach suchých exkrementů vířený 
například při sekání zelených ploch, 
znečištěné travnaté plochy parků 
mohou být rizikovým faktorem 
jak pro lidi, tak pro samotné psy, 
obzvláště když řada původců one-
mocnění člověka nebo psů přeží-
vá v  těchto prostředích i  několik 
měsíců.

Po městě je rozmístěno pětatřicet 
psích košů, psí exkrementy v mikro-

tenových sáčcích však můžete vy-
hodit do jakéhokoliv. Odpad z psích 
košů končí na skládce komunálních 
odpadů stejně jako odpad z  oby-
čejných odpadkových košů. Záso-
by sáčků u  psích košů pravidelně 
doplňují Technické služby Jeseník. 
Pokud někde dojdou, určitě se na ně 
obraťte.

Nezodpovědným pejskařům 
hrozí také pokuty. Pokud někdo 
znečistí veřejné prostranství psí-
mi exkrementy, naplní skutkovou 
podstatu přestupku podle § 5 odst. 
1 písm. f) zákona 251/2016 Sb. Ne-
pořádný páníček může dostat po-
kutu až 10 000 Kč.                              (lum)

Provozní doba a otevírací hodiny

období pracovní dny víkend, svátek

sobota 1. 6.  – neděle 30. 6. 13:00 až 21:00 9:00 až 21:00

pondělí 1. 7. – neděle 1. 9. 9:00 až 21:00 9:00 až 21:00

pondělí 2. 9. – čtvrtek 31. 10. 13:00 až 20:00 9:00 až 21:00

https://jesenik.cz/uredni-deska/
https://jesenik.cz/uredni-deska/
https://jesenik.cz/uredni-deska/
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Volby do Evropského parlamentu 2024 byly vyhlášeny dne 27. února 2024 ve Sbírce zákonů, a to rozhodnutím prezidenta republiky  
č. 38/2024 Sb., o vyhlášení voleb do EP. Hlasování do Evropského parlamentu bude na území  České republiky probíhat ve stálých voleb-
ních okrscích (nikoliv na zastupitelských úřadech ČR), a to v pátek 7. června od 14:00 do 22:00 a v sobotu 8. června od 8:00 do 14:00.

Volby do Evropského parlamentu 2024

Volič hlasuje ve volební místnosti 
na  území obce, ve které má trvalý 
pobyt a  je zde zapsán v  seznamu 
voličů. V případě závažných, zejmé-
na zdravotních důvodů, může volič 
hlasovat pomocí přenosné volební 
schránky – viz informace níže.

ZMĚNY 
➢ Změna sídla okrskové volební ko-
mise č. 1 (nově – Foyer Kongresové-
ho sálu – Priessnitzovy léčebné láz-
ně a.s., Priessnitzova 78/20).
➢ Změna sídla okrskové volební 
komise č. 3 (nově – Hotelová škola 
Vincenze Priessnitze a  Obchodní 
akademie Jeseník, Dukelská 680/7).
➢ SŠ gastronomie,  farmářství a slu-
žeb Jeseník (U  Jatek 916/8) bude 
disponovat dvěma volebními míst-
nostmi (současně pro okrsek č. 8 
a okrsek č. 9).

MÍSTO KONÁNÍ VOLEB
Hlasování probíhá pouze na úze-

mí ČR ve volebních místnostech.
Volební okrsek č. 1: Kongresový sál 
PLL, Priessnitzova 78/20
pro voliče bydlící na ul. Kalvodova  
/část – č. p. 172, 182, 195, 201, 265, 
283, 290, 305, 310, 313, 315, 316, 326, 
358, 369, 375, 376, 389, 390, 400, 
403, 422, 432, 448, 454, 495, 510, 
511, 513, 543, 549, 1334/, Myslbekova, 
Priessnitzova /část – č. p. 77, 78, 90, 
174, 224, 268, 308, 311, 314, 333, 334, 
388, 411, 906, 910, 913, 985, 1033, 1034, 
1035, 1372, 1381/, Růžová, V Aleji
Volební okrsek č. 2: Centrum so-
ciálních služeb II., Jaroslava Ježka 
777/7
pro voliče bydlící na  ul. Alšova, De-
nisova, Janáčkova, Jaroslava Ježka, 
Javorová, Kalvodova /část – č. p. 189, 
297, 298, 300, 301, 323, 368, 391, 392, 
426, 430, 441, 463, 467, 472, 473, 530, 
582, 607, 608, 1143, 1144, 1145, 1146, 
1231, 1290, 1324, 1328/, Krameriova, 
Lipovská /část – č. p. 103, 107, 109, 
110, 114, 177, 188, 206, 208, 211, 213, 
217, 263, 264, 272, 317, 327, 328, 329, 
330, 336, 355, 371, 377, 418, 512, 541, 
611, 630, 682, 684, 685, 686, 733, 746, 
775, 776, 782, 785, 792, 1004, 1207, 
1208, 1384, 1390, 1396, 1402, 1430/, 
Majakovského, Modřínová, Nádraž-
ní, Priessnitzova/část – č. p. 419, 425, 
521, Přímá, Purkyňova, Puškinova, 
Sokola Tůmy, Smrková, Tyršova  
/část – č. p. 242, 255, 258, 279, 285, 
292, 295, 319, 514, 557, 976, 1216/

Volební okrsek č. 3: Hotelová škola 
Vincenze Priessnitze a  Obchodní 
akademie Jeseník, Dukelská 680/7

pro voliče bydlící na ul. Čechova, 
Dukelská /část – č. p. 3, 203, 456, 
681, 718, 1248, 1249/, Fučíkova, Li-
povská /část – č. p. 69, 91, 94, 95, 99, 
100, 117, 119, 122, 129, 131, 169, 171, 277, 
321, 325, 413, 447, 523, 1160, 1161, 1162, 
1163, 1164, 1165, 1166, 1167, 1168, 1169, 
1170, 1171, 1178, 1325,1391, 1392, 1427/, 
Růžičkova, V Oblouku, Vrchlického, 
nám. Hrdinů
Volební okrsek č. 4: Gymnázium 
Jeseník, Komenského 281/3
pro voliče bydlící na ul. Gogolova, 
K. H. Máchy, Komenského, Kostelní, 
Masarykovo nám., Mašínova, Muzi-
kantská stezka, Na Úbočí, Otakara 
Březiny, Palackého, Průchodní, Škol-
ní, Štefánikova, Tovární, Tyršova  
/část – č. p. 248, 280, 289, 303, 1036, 
1037, 1038, 1039, 1040, 1041, 1042, 
1385/, Vodní, Zámecké náměstí, 
Thámova 
Volební okrsek č. 5: MKZ - Divadlo 
Petra Bezruče, 28. října 880/16
pro voliče bydlící na ul. 28. října, 
Dittersdorfova, Dukelská /část – č. 
p. 1387, Jiráskova, Karla Čapka, Ná-
břežní /část – č. p. 173, 349, 350, 480, 
532, 539, 1087, 1382/, Poštovní, Re-
voluční, Sadová, Schubertova, Sme-
tanova, Svobodova, Žižkova, nám. 
Svobody
Volební okrsek č. 6: Centrum soci-
álních služeb I., Beskydská 1298/6
pro voliče bydlící na ul. Beskydská, 
Dukelská /část – č. p. 558, 730, 459, 
807, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 
943, 944, 945, 946, 981, 982, 1047, 
1241, 1242, 1243, 1244, 1269, 1412, 1418, 
1419/, Mahenova /část – č. p. 603, 
604, 605, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 
621, 622, 623, 624, 625, 626, 635, 636, 
637, 638/, Moravská, Slezská, Tylova, 
U Bělidla, U Kasáren /část – č. p. 641, 
642, 1021, 1023, 1264, 1265, 1266, 1267, 
1268/, 1437, Za podjezdem
Volební okrsek č. 7: ZŠ Jeseník, Bo-
ženy Němcové 1256/23
pro voliče bydlící na ul. Boženy Něm-
cové, Heřmánková, Horská, Klic- 
perova, Křížkovského, Mahenova  
/část – č. p. 596, 597, 811/, Mánesova, 
U Kasáren /část – č. p. 1131, 1132, 1133, 
1134, 1135/, Vaškova, Wolkerova, Luč-
ní, Váchalova
Volební okrsek č. 8: SŠ gastrono-
mie, farmářství a  služeb, U  Jatek 
916/8
pro voliče bydlící na ul. Bezručova  
/část – č. p. 41, 186, 192, 194, 205, 244, 
672, 710, 1326, 1428/, 1435, Dobrov-
ského, Husova, Josefa Hory, Na Sva-
hu, Nerudova, Raisova, Seifertova, 
Skupova, Zlatá stezka
Volební okrsek č. 9: SŠ gastrono-

mie, farmářství a  služeb, U  Jatek 
916/8
pro voliče bydlící na ul. Bezručova 
/část – č. p. 21, 26, 49, 210, 286, 320, 
471, 506, 631, 632, 646, 648, 650, 662, 
664, 666, 667, 1215, 1400/, Halaso-
va, Kaplického, Tkalcovská, U  Jatek, 
Vančurova, Zeyerova
Volební okrsek č. 10: ZŠ Jeseník, 
Nábřežní 413/28
pro voliče bydlící na ul. Dvořákova, 
Erbenova, Habrová, Havlíčkova, Jas-
ná, K  Vodě, Krátká, Na Mýtince, Na 
Stráni, Nábřežní /část – č. p. 414, 415, 
464, Nová, Příčná, Rejvízská, Rudná, 
Sládkova, Strmá, Úvoz, Vrchovištní, 
Vysněná, Za Pilou 

Volební okrsek č. 11: Správa CHKO, 
Šumperská 93
pro voliče bydlící na ul. Mlýnská, Na 
Středisku, Na Zahrádkách, Slunná, 
Šumperská, U Sokolovny, Zátiší.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
S  voličským průkazem může 

volič hlasovat v jakémkoliv volebním 
okrsku na území ČR. Pokud volič 
hlasuje na voličský průkaz, je povi-
nen ho odevzdat okrskové volební 
komisi. Voličské průkazy vydávají 
i zastupitelské úřady pro voliče, kteří 
jsou u nich zapsáni ve zvláštním se-
znamu voličů. 
Žádost o vydání:
Písemné podání (podáno nejpozdě-
ji do pátku 31. května  do 16:00):
➢ v listinné podobě opatřené ověře-
ným podpisem voliče,
➢ v elektronické podobě buď zaslané 
prostřednictvím datové schránky 
(musí být datová schránka fyzické 
osoby – voliče), nebo podáním uči-
něným přes Portál občana.
Osobní podání (podáno nejpozději 
do středy 5. června do 16:00):
➢ budova IPOS (Karla Čapka 1147/10, 
Jeseník), pracoviště oddělení správ-
ních činností.

Kontakty:
Telefon: 584 498 531, 
e-mail: zdenek.gerstberger@jesenik.cz

HLASOVÁNÍ VE ZDRAVOTNIC-
KÉM ZAŘÍZENÍ

Pokud volič pobývá v době voleb 
do  Evropského parlamentu v  ne-
mocnici, porodnici, sanatoriu, ústa-
vu sociální péče nebo v  obdobném 
ústavu a zařízení (dále jen „zdravot-
nické zařízení“), které se nachází 
v jiném volebním okrsku (obci), než 
do kterého podle místa svého trvalé-
ho pobytu náleží, může v tomto zaří-

zení hlasovat.
Hlasování je možné:
a) na základě zápisu do zvláštního 
seznamu voličů (v případě dlouho-
dobějšího pobytu). Voliče by měla 
o možnosti zápisu informovat sprá-
va příslušného zdravotnického za-
řízení.
b) na  základě voličského průka-
zu (info viz výše).

V  obou případech zajistí správa 
příslušného zdravotnického zaří-
zení příslušný obecní úřad nebo ve 
dny voleb příslušnou okrskovou vo-
lební komisi, aby zajistila hlasování 
ve zdravotnickém zařízení.

PŘENOSNÁ VOLEBNÍ SCHRÁNKA
Volič může požádat ze závažných, 

zejména zdravotních důvodů,  obec-
ní úřad a ve dnech voleb okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost do přenosné 
volební schránky, a to pouze v územ-
ním obvodu  volebního okrsku, pro 
který byla okrsková volební komise 
zřízena. Mimo území České republi-
ky nelze hlasovat do přenosné voleb-
ní schránky. Tyto požadavky může 
ohlašovat osobně nebo telefonicky, 
popř. zaslat e-mailem.

Kontakt pro ohlášení:
Osobně: kancelář 532 (Oddělení 
vnitřní správy), 5. podlaží IPOS, Kar-
la Čapka 1147/10
Telefonicky: 584 498 444,
584 498 416,  584 498 401
E-mailem: podatelna@jesenik.cz,
ondrej.mach@jesenik.cz,
radim.otypka@jesenik.cz 

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ
Po obdržení hlasovacího líst-

ku a  úřední obálky vstoupí volič 
do  prostoru určeného k  úpravě 
hlasovacích lístků. Volič může vložit 
maximálně jeden hlasovací lístek, na 
kterém může přitom zakroužková-
ním pořadového čísla nejvýše u dvou 
kandidátů vyznačit přednostní hlasy. 
Jiné úpravy nemají na posuzování 
hlasovacího lístku vliv. Hlasovací 
lístky budou doručeny voličům na 
adresu místa trvalého pobytu nej-
později do úterý 4. června, případně 
budou k  dispozici ve všech voleb-
ních místnostech. Více informací: 
www.mvcr.cz.

Oddělení vnitřní správy

06/24
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Radíme lidem (VI. díl): Poradna pro rodinu

Koupaliště otevře své brány první týden v červnu 

Kde Vás můžeme najít? Je nutné 
se objednat?

Poradnu pro rodinu v  Jeseníku, 
která spadá pod Středisko sociální 
prevence Olomouc (www.ssp-ol.cz), 
naleznete přímo v budově městské-
ho koupaliště na adrese Dukelská 
436/15. Doporučujeme domluvit si 
osobní návštěvu dopředu, předem 
domluvená konzultace vám zajistí 
naši plnou pozornost a  dostatek 
času si v  klidu promluvit o  Vaší si-
tuaci.
Kdo se může na Poradnu pro ro-
dinu obrátit?

Naše služby jsou určeny rodinám, 
dětem, manželským nebo obecně 
partnerským párům, ale i jednotliv-
cům, jako podpora při řešení jejich 
partnerských, rodinných i  osob-
ních problémů. 
Co si lze pod tím představit? 

Patří zde především vztahové 
a manželské krize a neshody, rozvo-
dové nebo obecně rozchodové situa- 
ce, potíže s  výchovou dětí, mezige-
nerační problémy, poruchy sociální 
adaptace a  životní traumata, která 
mají dopad na vztahy, rodinu, či 
sociální začlenění. Prakticky se na 
poradnu může obrátit kdokoli, kdo 
prochází nějakou náročnou životní 
situací, která mu zasahuje do vzta-
hové roviny jeho života a ovlivňuje 

ji. V  rámci vstupního rozhovoru, 
kterým zájemce o  služby poradny 
provází sociální pracovnice, pak 
dochází ke klíčování, zda daný pro-
blém spadá do situací, ve kterých 
je schopna poradna poskytnout 
podporu. Pokud je pro daný pří-
pad potřeba podpora jiného typu 
služby, odchází zájemce vždy s  po-
třebnými informacemi a  kontakty, 
případně lze kontakt (se souhlasem 
zájemce) přímo zprostředkovat.  
Poradna pro rodinu v Jeseníku je 
pak rovněž součástí modelu tzv. 
cochemské praxe, o co se jedná? 

Cochemská praxe předsta-
vuje funkční řešení opatrovnic-
kých sporů, je zaměřená na práci 
s  rozcházejícími se rodiči s  cílem 
podpořit jejich komunikaci na ro-
dičovské úrovni. Ze strany poradny 
je v  rámci tohoto modelu poskyto-
vána rozcházejícím se rodičům po-
moc při zvládání tohoto kritického 
období za využití prvků rodinné 
mediace a terapie. 
Jak probíhá návštěva poradny?

V  poradně pro rodinu pracuje 
tým sociálních pracovníků a  man-
želských a rodinných poradců. Prv-
ní schůzka, které ideálně předchází 
telefonický či jiný typ objednání, 
probíhá nejčastěji formou rozhovo-
ru se sociální pracovnicí poradny. 

Během tohoto rozhovoru obdržíte, 
mimo jiné, všechny potřebné infor-
mace o  fungování poradny a  nabí-
zených službách. V rámci úvodního 
povídání pracovnice poradny spo-
lečně s Vámi vyhodnotí Vaši životní 
situaci, a  pokud odpovídá nabíze-
ným službám, domluvíte se spo-
lečně na dalším postupu v souladu 
s Vašimi individuálními potřebami. 
Domluvený postup spolupráce rov-
něž odpovídá dalším zásadám naší 
práce, mezi něž patří diskrétnost, 
bezpečné prostředí, dobrovolnost 
a  odbornost, respekt a  rovný pří-
stup. Služby poradny jsou bezplat-
né, není potřeba žádné doporučení, 
služby můžete čerpat i anonymně. 

Je nějak nastavena spolupráce 
mezi Poradnou pro rodinu a  in-
tervenčním centrem?

Služba intervenčního centra 
se může stát právě tím návazným 
typem služby, kterou sociální 
pracovnice Poradny pro rodinu 
může doporučit zájemci, po vy-
hodnocení jeho situace – pokud 
daná situace nese znaky domá-
cího násilí. A  naopak – v  rámci 
služby intervenční centra mohou 
být služby Poradny pro rodinu 
doporučeny jako další návazný 
typ služby - například v  konflikt-

ních vztahových  situacích, které 
po vyhodnocení ještě nespadají do 
služby intervenční centra, ale bez 
odborné intervence a podpory by 
do ní mohly směřovat nebo v situa- 
cích, kdy páry, u  nichž se ve vzta-
hu domácí násilí objevilo, chtějí ale 
vztah udržet a pracovat na zlepše-
ní. Tyto případy se ale neobejdou 
bez výrazné participace a aktivity 
ze strany zájemců, bez jejich dosta-
tečného náhledu a přijmutí zodpo-
vědnosti za své jednání (zejm. ze 
strany zájemce, který se násilí do-
pouštěl). V rámci vstupního rozho-
voru je pak důležité situaci dobře 
vyhodnotit a ošetřit a je i na místě 
případně doporučit nejprve indi-
viduální formu podpory každému 
jednotlivě, než by bylo možné při-
stoupit k párovému poradenství. 

Za rozhovor děkuje 
Zdeněk Gerstberger

Provozní doba a otevírací hodiny

období pondělí až pátek sobota až neděle

pátek 7. 6.  – pátek 28. 6. 14:00 až 20:00 9:00 až 20:00

sobota 29. 6. – neděle 1. 9. 9:00 až 20:00 9:00 až 20:00

pondělí 2. 9. – neděle 15. 9. 14:00 až 20:00 9:00 až 20:00

V návaznosti na předchozí díl k tématu Domácí násilí není soukromá záležitost a službě intervenční centra, pokračujeme rozhovorem 
s Lenkou Sedláčkovou, sociální pracovnicí Poradny pro rodinu v Jeseníku. Domácímu násilí často předcházejí různě dlouhé partner-
ské (a obecně vztahové) krize, které při včasné intervenci, odborné podpoře a aktivnímu přístupu všech zúčastněných mohou být 
řešitelné a rozvoji domácího násilí nemusí dojít.

Začátek června znamená také začátek další sezony na našem městském koupališti. Milovníky vodních radovánek potěší novinky jako 
možnosti zakoupení permanentek a sleva na vstup po práci. Pokud bude počasí přát, brány k bazénům se otevřou již v pátek 7. června.  

Služby poradny jsou dostup-
né každý všední den, v pondělí 
a  ve středu od 8:00 do 12:00 
a  od 13:00 do 17:00 a  ostatní 
dny od 8:00 do 12:00 a od 13:00 
do 15:00. Schůzku lze objednat 
telefonicky na číslech 584 414 
035 a  731 447 453 nebo pro-
střednictvím e-mailu.

Jednou z  novinek letošního 
roku je možnost vstupu na Plavá-
ní po práci. To bude začínat v 17:00 
a  bude za zvýhodněné vstupné. 
Pro ty, kteří se na koupaliště chys-
tají pravidelně, se nabízí možnost 
zakoupit si permanentku na pět 
nebo deset celodenních návštěv. 
Tato změna nahrazuje dřívější abo-
nentní slevy v procentech a nabízí 
jednodušší způsob uplatnění sle-

vy.  Kompletní ceník naleznete na 
www.sportovistejesenik.cz.

Již v  loňském roce byla pro za-
jištění plynulého průběhu vstu-
pů zřízena druhá pokladna. Před 
začátkem sezóny v roce 2024 byl 
na vstupu navíc instalován dru-
hý turniket. Tento krok by měl 
„ve špičce“ zajistit ještě rychlejší 
odbavení návštěvníků. 

Parkování pro návštěvníky 
koupaliště

Pro návštěvníky koupaliště je 
k  parkování vozidel přednostně 
určena zpevněná plocha u  fotba-

lového stadionu. Příjezd na tuto 
plochu je po odbočení z ulice Du-
kelská, z příjezdové cesty ke spor-
tovní hale.

(mat)

http://www.ssp-ol.cz/
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Za chvíli se blíží léto a my máme 
v  plánu spoustu výletů a  akcí, na 
kterých tě rádi uvidíme! Mimo jiné 
jsme tady od toho, abychom ti po-
mohli s  učivem do školy, vytvořili 
životopis, pomohli najít práci či bri-
gádu nebo vyřešili jakékoli osobní 
problémy, se kterými se potýkáš či 
si nevíš rady a  potřebuješ někoho, 
kdo by tě vyslechl a poradil v těžší 
životní situaci. Jsme nízkopraho-
vé zařízení pro děti a  mládež od 6 
do 26 let. Najdeš nás v Jeseníku na 
adrese Boženy Němcové 922 nebo 

v  Mikulovicích na adrese Hlavní 
207. Naše služby jsou zdarma a jsou 
zcela anonymní. Můžeš si zde také 
zahrát na počítači, playstationu, vy-
užít několik volnočasových aktivit 
či deskových her a  mnoho dalšího. 
Můžeš nás kontaktovat na tel. čís-
lo 608  095  271, na e-mailu nzdm@ 
darmodej.cz či na Facebooku nebo na 
Instagramu pod názvem Darmoděj 
z. ú. – Nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež, kde také najdeš více infor-
mací, včetně otevírací doby. Budeme 
se na tebe těšit!                                        NZDM

Výlet bude do blízkého polské-
ho příhraničí za kostely a  koleje-
mi. Celou akcí nás provede Pavel 
Macháček z  VMJ Jeseník. Pozná-
me neznámé Velké Kunětice a  je-
jich zámeček, který kdysi patřil 
nástupci Vincenze Priessnitze, 
a šachtové vápenky; nádraží v ně-
meckých Velkých Kuněticích, kam 
měly vést koleje z  Písečné; Bugra-
bice a  Kalkow s  pozoruhodnými 
kostely; starobylý Otmuchow a pu-
tování po stopách železnice z Ber-
nartic. 
ODJEZD:
7:50 Billa, 7:55 Yesenka, 8:00 za-

stávka u  Kauflandu (Dukelská 
ul.)
CENA:
200 Kč (doprava, průvodce, 
vstupenky)
VZÍT S SEBOU:
osobní doklady, pohodlnou obuv 
+ 15 zlotých na vstupy do kostelů 
+ zloté na WC a na kávičku
PŘIHLÁŠKY:
Přihlašovat se lze od středy  
3. června od 8:00, platbu je nut-
né uhradit do tří dnů od při-
hlášení – Alena Kalinová, MěÚ 
Jeseník, OSVZ, ul. K. Čapka 1147 
(IPOS), 4. patro, blok A, kance-

lář č. 406, 584 498 406, e-mail: 
alena.kalinova@jesenik.cz. Bližší 
informace – Věra Vymětalová, 
604 382 907, e-mail: vym.vera@
seznam.cz.
S  ohledem na udržení výše uve-
dené ceny zájezdu je v  případě 
odhlášení se v  době kratší než 
sedm dní před konáním zájezdu 
bez zajištění náhradníka popla-
tek nevratný. Přednost při při-
hlašování mají senioři s  bydliš-
těm na území města Jeseník.

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí 

a zdravotnictví

Základní a  mateřská škola při 
dětském oddělení Nemocnice 
AGEL Jeseník je odděleným pra-
covištěm ZŠ a MŠ při Priessnitzo-
vých léčebných lázních. K  před-
školnímu a  školnímu vzdělávání 
využívá škola jednu třídu. Při or-
ganizaci vzdělávání a  výchovy 
dětí je přihlíženo k léčebnému re-
žimu a  jsou respektovány indivi-
duální potřeby dětí a doporučení 
lékařů.

„Naše základní škola má vypra-
covaný vlastní školní vzdělávací 
program s  názvem Škola v  láz-
ních, lázně ve škole. Pro zachování 
návaznosti výuky však preferuje-
me pokračování ve vzdělávacím 
programu kmenové školy žáka. 
Výuka probíhá ve třídě nebo pří-

mo na pokoji u  lůžka a  vychází 
z  konkrétních podmínek, mož-
ností a  vzdělávacích potřeb jed-
notlivých žáků. K dispozici máme 
širokou škálu učebnic a pomůcek, 
ICT technologie, deskové hry atd. 
Pomocníkem pro výuku jsou také 
vlastní pracovní materiály dětí, 
které si s  sebou přinesou do ne-
mocnice. Naší snahou je bezpro-
blémové zapojení žáků do výuky 
ve své škole,“ říká Bohumila Svo-
bodová, pedagog ZŠ.

V Nemocnici AGEL Jeseník my-
slí i  na předškolní děti. „V  mateř-
ské škole při nemocnici zajišťu-
jeme péči a  vzdělávání dětem od 
2 do 7 let. Pracujeme dle ŠVP pro 
předškolní vzdělávání s  názvem 
Hrajeme si, učíme se, poznáváme – 

každý den. Zohledňujeme specific-
ké prostředí zdravotnického zaří-
zení a  veškeré edukační činnosti 
a hry podřizujeme aktuálním po-
třebám a  zájmům dítěte. Do čin-
nosti školy se mohou zapojit i ro-
diče hospitalizovaných dětí pro 
navázání lepšího kontaktu s  dět-
mi. Pro zpestření času stráveného 
v  nemocnici připravujeme dětem 
hračky, zajímavé knihy, výtvarný 
materiál, svoje kreativní hry a vý-
uku,“ vysvětluje Ivona Vrbková, 
pedagog MŠ, s  tím, že pedagogy 
nejvíce zahřeje u  srdce pozitivní 
zpětná vazba přímo od dětí.

Základní a mateřská škola spo-
lupracuje i při realizaci projekto-
vých a osvětových dnů a školních 
akcí. Do vyučování jsou začle-

ňovány krátkodobé projekty na 
téma zdravý životní styl, doprav-
ní a  etická výchova a  projekty 
s  environmentální tématikou. 
V  rámci celoročního projektu 
„Co mě čeká“ se děti připravu-
jí na to, co všechno mohou zažít 
v  nemocnici. S  nemocničním 
prostředím je seznamují hadro-
ví panáčci Jeníček a  Mařenka. 
„Oceňujeme a  vážíme si vzájem-
né spolupráce se zdravotnickým 
personálem dětského oddělení 
Nemocnice AGEL Jeseník. Naší 
společnou prioritou je vytvářet 
pro děti přátelské a  bezpečné 
prostředí a  přispět tak k  rychlej-
šímu uzdravení dětí,“ zakončují 
učitelky.

Nemocnice AGEL Jeseník

Přijď nás navštívit do NZDM Darmoděj

Zájezd pro seniory: Polské pohraničí

Se školní výukou pomáhají hospitalizovaným 
dětem kvalifikovaní pedagogové

Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací zájezd do polského pohraničí v úterý 18. června s výkladem 
Pavla Macháčka.

Hlavním smyslem práce pedagogů v jesenické nemocnici je pomoci dětem překonat adaptační potíže a zvládnout pobyt v nemocnici, pokud 
možno bez stresujících prožitků. K tomu napomáhá klidný, citlivý a laskavý přístup učitelů. Pracovní tým tvoří dva kvalifikovaní speciální 
pedagogové, kteří se neustále vzdělávají a sledují nové trendy ve výuce.

06/24
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Gymnázium Jeseník se do sou-
těže VRC zapojilo letos poprvé 
a  nikoho ani nenapadlo, že by už 
první účast mohla vést až na celo-
světový šampionát. Tým R.U.R. je 
první a jediný VRC tým v ČR, nemá 
tedy s kým trénovat. Představte si, 
že se učíte hrát fotbal pouze tak, že 
koukáte na videa a kopete do míče 
na hřišti bez soupeře. Ani toto 
přirovnání úplně nesedí, protože 
na robotickém VRC hřišti nehrají 
pouze dva týmy, ale dokonce čty-
ři. S jedním týmem spolupracuje-
te a  proti dalším dvěma bojujete. 
Což jistě uznáte, že se bez soupeřů 
a  s  jedním robotem trénuje špat-
ně. První opravdovou hrou byl 
až ostrý start v  lednu na soutěži 
v Londýně. Klukům z R.U.R. se po-

dařil skvěle, tým získal cenu poro-
ty a  byl nominován organizátory 
na mistrovství světa do Dallasu. 

Mistrovství světa VEX Robo-
tics je obrovská akce, jde o  nej-
větší robotickou soutěž na světě. 
Jako první český tým v  historii 
soutěže šli naši studenti při slav-
nostním zahájení na pódium 
s  českou vlajkou, před očima 
několika desítek tisíc lidí. Byl to 
úžasný zážitek na celý život a vel-
ká hrdost. 

Ani v  soutěžních kláních se 
tým R.U.R. neztratil, v dovednost-
ní části se umístil v první třetině. 
Během třídenní soutěže v  USA 
nasbírali studenti obrovské 
množství informací a  zkušeností 
do budoucna. 

V  Dallasu soutěžili studenti Voj-
těch Gryga, Adrien Stojčev, Alexandr 
Steiger, Jonáš Worm, Lukáš Drochý-

tek a Pavel Pišl.  Kouči týmu jsou Ro-
man Chasák a Magda Dostálová. 
Magda Dostálová, Gymnázium Jeseník

Žáci jesenické ZUŠ opět před-
vedli, že jsou velmi talentovaní 
a  při soutěžích dokáží naši školu 
skvěle reprezentovat. Během mě-
síce března a dubna jsme se o tom 
přesvědčili během krajských kol 
různých uměleckých oborů. 
Klavír:

Naši klavíristé si ve velké konku-
renci vybojovali tato umístění: duo 
Štelclová, Štelclová (uč. Blechtová) 
– 1. místo, duo Doušková, Florková 
(uč. L. Polcrová) – 3. místo; sólo: 
Ditmar (uč. Kozáková) – 2. místo, 
Guzejová (uč. Bartoňová) – 2. mís-
to, Zajcz  (uč. Střížová) – 3. místo, 
Štindl (uč. Polcrová) – 3. místo, 
Štelclová S. (uč. Blechtová) – 2. 
místo, Štindlová (uč. Polcrová) – 3. 
místo, Florková (uč. Polcrová) – 
čestné uznání I. stupně.
Literárně dramatický obor

Žákyně Rafaely Drgáčové Ka-
ňovská, Součková a Jedličková zís-
kaly Bronzové pásmo. Žákyně Mi-
chaely Janské  Šulcová a  Švubová 
získaly Stříbrné pásmo.
Jazzové a taneční orchestry

Náš zástupce flétnový soubor 
Jesflet pod vedením Dany Maceč-
kové vybojoval Stříbrné pásmo.
Kytara

Naši mladí kytaristé si odvezli 
krásná umístění: Fall (uč. Dvořák 
J.) – 1. místo, Mudra (Uhlířová) – 2. 
místo, Worm J. – 2. místo (uč. Dvo-
řák V.), Kučerová – čestné uznání 
I. stupně (Dvořák V.), Kubíčková 
– čestné uznání I. stupně (uč. Ro-

tterová) a  Filipová – 3. místo (uč. 
Uhlířová).
Smyčcové nástroje

Žáci uč. Hruškové: Kozáková – 1. 
místo, Jaroš – 1. místo, Christman-
nová – 2. místo, Vondruška – 1. 
místo a  houslové duo Vondruška 
a  Richter – 1. místo. Žák učitelky 
Drgáčové Žatecký získal ve hře na 
violoncello 1. místo. Velkou radostí 
byl postup violisty Adama Vond-
rušky ze třídy Ludmily Hruškové 
do celostátního kola soutěže, které 
se bude konat v  sobotu 18. května 
v Liberci. Krajskou porotou soutě-
že smyčcových nástrojů byla také 
oceněna naše paní učitelka Karo-
lina Vítková Zvláštní cenou za ko-
repetici.  
Výtvarný obor

Projekt Malý princ ze třídy Ivy 
Svobodové získal zlato s postupem 
do celostátního kola. Zlatem byly 
také oceněny dvě malby od Kláry 
Turkové a Zuzany Ingrové. Ze třídy 
Lenky Grygové je zlatá s postupem 
do celostátního kola výtvarná řada 
Plísně a cyklus grafik Lebky.

Závěrem nezbývá než poděkovat 
všem učitelům a žákům za vzornou 
přípravu na všechny soutěže, podě-
kování také patří všem korepetito-
rům, kteří na soutěžích doprovázeli 
žáky na klavír. Gratulujeme všem 
k soutěžním úspěchům v krajských 
kolech a všichni budeme držet pal-
ce naším žáků v celostátních kolech 
soutěží.

ZUŠ Jeseník

Dne 25. dubna se naše děvčata 
z  druhého ročníku oboru Cukrář 
zúčastnila na Střední škole gas-
tronomie a  služeb v  Nové Pace  
11. ročníku soutěže s názvem Kouzle-
ní z perníku. V kategorii A účastníci 
soutěžili v předem připravené kom-
pozici na téma Chlouba mého regi-
onu. Děvčata si vybrala pro prezen-
taci v  této soutěži secesní budovu 
Tančírny v Račím údolí. Příprava na 
soutěž trvala měsíc a půl a rozhodně 
nebyla vůbec jednoduchá. 

Nejdříve byla vytvořena atra-
pa z  papíru, jež musela obsahovat 
veškeré matematické a geometric-
ké náležitosti, protože celý expo-
nát nesměl přesáhnout rozměry  
60 x 60 cm. V další fázi se přešlo na 
samotné pečení. Teprve až na tře-
tí pokus děvčata vytvořila takový 
perník, který odpovídal všem nále-
žitostem a představám, které čítaly 
správnou barvu, tvrdost a struktu-
ru perníkového těsta. Následovalo 

zdobení glazurou a  výroba želati-
nových oken. Vše nakonec dopad-
lo dle představ a Agáta Bankóová, 
Eliška Holešínská, Marie Krčmová 
a Barbora Razsková měly nachys-
taný exponát do soutěže. 

Desítky hodin práce a dřiny při-
nesly své ovoce. Děvčata se umísti-
la ve zlatém pásmu z celkového po-
čtu 16 zúčastněných. Naše mladé 
cukrářky měly obrovskou radost, 
protože se jednalo o  první soutěž, 
kterou absolvovaly mimo hranice 
okresu Jeseník. 

Lenka Lukešová, 
SŠ GFaS Jeseník

Každé první úterý v  měsíci je 
hvězdárna otevřena veřejnosti bez 
nutnosti rezervace (17:30 až 18:30). 
Jiný termín lze domluvit po před-
chozí domluvě s Jiřím Petřkovským 
na 739  438  211 (max. 15 osob) – 
prohlídka hvězdárny, pozorování 
hvězdné oblohy, stellarium. Více in-
formací na duhajes.cz.
Viditelnost planet a události na ob-
loze v měsíci květnu:
➢ Mars – ráno nízko nad V obzorem 
➢ Jupiter – koncem měsíce ráno nad 

SV obzorem
➢ Saturn – ráno nad JV obzorem
➢ Uran – koncem měsíce ráno nad 
V obzorem
➢ Neptun – ráno nad V obzorem
➢ 2. června – Měsíc v přízemí 
(368 072 km)
➢ 14. června – Měsíc v odzemí 
(404 116 km)
➢ 27. června – Měsíc v přízemí 
(369 252 km)

SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník

S jesenickým robotem do amerického Texasu 

Mimořádné úspěchy žáků 
jesenické ZUŠ

Chlouba mého regionu

Hvězdárna Jeseník

Dva roky po sobě na mistrovství světa? Pro robotický tým R.U.R. Gymnázia Jeseník nic nemožného. Loni v dubnu se naši gymnazisté v Hous- 
tonu zúčastnili světového šampionátu FIRST LEGO League, letos v dubnu letěli do Dallasu na Mistrovství světa VEX Robotics. 

Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací zájezd do Głogówku ve čtvrtek 18. dubna. Výlet přiblíží 
nejzajímavější památky tohoto polského městečka na řece Osoblaze.

Členové R.U.R. týmu reprezentovali v Dallasu. Foto: Gymnázium Jeseník.



8 kulturní a společenské akce

sobota 1/6 14:00
Hřiště PLL  

(mokrá varianta Kongresový sál)
TRADIČNÍ DEN DĚTÍ
Program obsahuje taneční radovánky, sokolníka 
MONTI se svými dravci, malování na obličej a air-
brush, tvořivou dílničku, koloběžky, hasičskou la-
novku a pěnu, ukázky vodáckého sportu, kolotoče 
a další. Nebude chybět ani občerstvení. Pořádá 
PLL ve spolupráci s městem Jeseník.

neděle 2/6 17:00
Kaple

KONCERT FOLKLORKU
Představí se populární lidový soubor pod vede-
ním Zdeňky Kainarové. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

neděle 2/6 18:00
Hala LD Priessnitz, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL
Představí se Radka Těšíková i  vlastními skladba-
mi. Vstupné dobrovolné. Pořádá PLL.

úterý 4/6 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ASTROLOGIE
Cykly planet a životní cykly v podání Zuzany Šmí-
dové. Vstupné 150 Kč. Pořádá PLL.

středa 5/6 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

TRAMPULE – AKUSTICKÝ KONCERT
Jeseničtí muzikanti Dvořák, Hanulík a Juřena při-
nášejí trampské hity, mimo jiné Ryvolu a Žalmana. 
Přijďte zažít folkovou nostalgii! Vstupné 150 Kč, re-
zervace v kavárně nebo SMS na 608 904 004.
Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 6/6 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ LUDMILY HRUŠKOVÉ
Představí se žáci ve hře na housle a violu. Pořádá 
ZUŠ Jeseník a SPU.

čtvrtek 6/6 17:00
IPOS

VERNISÁŽ VÝSTAVY VÝTVARNÉHO OBORU 
ZUŠ JESENÍK
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

čtvrtek 6/6 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

TALKSHOW S KNĚZEM J. L. KRATOCHVÍLOU 
A KOMENIOLOGEM JANEM HÁBLEM
Jak Komenského vize o lidskosti a morálním vzdě-
lání rezonují v dnešní době? Jak můžeme vzdělá-
vání transformovat pro lepší budoucnost? Vstup-
né 200 Kč, rezervace v  kavárně nebo SMS na  
608 904 004. Pořádá Vinckovo.

pátek 7/6 15:00
Zrcadlový sál, PLL

POHÁDKY PSANÉ VODOU II.
Autorské čtení s  hudebním doprovodem ZUŠ Je-
seník, křest knihy i výstava. Vstupné dobrovolné.
Pořádá PLL.

pátek 7/6 19:00
Evangelický kostel, Bezručova ul.

NOC KOSTELŮ 2024
Koncert Komorního sboru Florian a  přednáška 
o historii Farního sboru ČCE Jeseník. Vstup volný. 
Pořádá ČCE Jeseník.

sobota 8/6 19:00
Zrcadlový sál, PLL

CHILE, ARGENTINA
Cestopisná přednáška cestovatele Libora Turka. 
Vstupné 100 Kč. Pořádá PLL.

neděle 9/6 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KONCERT LUCIE ZET
Populární zpěvačka poprvé u  nás v  lázních. 
Vstupné 150 Kč. Pořádá PLL.

pondělí 10/6 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY VĚRY STŘÍŽOVÉ	
Představí se žáci ve hře na klavír. Pořádá ZUŠ Je-
seník a SPU.

pondělí 10/6 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL
V  podání Radky Těšíkové, taky vlastní skladby, 
zpívání. Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

pondělí 10/6 19:00 
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

PROMÍTÁNÍ JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HOR-
SKÉ DIVOČINY
Příběh koloběhu života jedinečné horské 
přírody. Vstupné 120 Kč, rezervace v  kavár-
ně. Pořádá Spolek Sub Tilia a GepART pictu-
res.

úterý 11/6 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY JIŘÍHO SVOBODY 
A VERONIKY PAVELKOVÉ
Představí se žáci ve hře na klavír, EKN, zobcovou 
flétnu a žáci sólového zpěvu.	Pořádá ZUŠ Jeseník 
a SPU.

úterý 11/6 19:00
Divadlo Petra Bezruče Jeseník

ŠVANCI SHOW: JÁ SU JÁ
Nová show Petra Švancary „JÁ SU JÁ“ ve 
speciální tour. Po show následuje foce-
ní a  autogramiáda. Cena v  předprodeji  
450 Kč, v den konání akce 490 Kč. Pořádají 
MKZ Jeseník.

úterý 11/6 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ASTROLOGIE
Astrologické konstelace roku 2024 se Zuzanou 
Šmídovou. Vstupné 150 Kč. Pořádá PLL.

středa 12/6 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY JIŘÍHO DVOŘÁKA
Představí se žáci ve hře na zobcovou flétnu a ky-
taru. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

pátek 14/6 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

COMAR IN THE CUBE – KONCERT
Duo Honzy Ražnoka, autorského písničkáře – 
akustická divočina, syrová lyrika, punková komi-
ka. Návrat Jesenického rodáka na místní scénu. 
Vstupné 150 Kč, rezervace v kavárně nebo SMS na 
608 904 004. Pořádá Vinckovo.

sobota 15/6 16:00
Husova ulice 191/2, Jeseník 

J. R. T. TOLKIEN A KŘESŤANSKÁ NADĚJE
Spisovatelka Laisi Finwen nám pomůže hledat 
křesťanskou naději pro Zemi a Lidstvo v díle Tol-
kiena. Kromě toho vyzkoušíme elfí jídlo a zažijeme 
Slavnost světla. Začneme v  16:00 u  kávy a  jídla, 
samotná přednáška odstartuje v  17:00. Pořádá 
Křesťanské společenství Jeseník.

sobota 15/6 17:00
Divadlo Petra Bezruče Jeseník

UMĚNÍ VRAŽDY
Divadelní inscenace textu Joea DiPietra v  podá-
ní INDIGO COMPANY. Vstupné v  předprodeji  
350 Kč, 300 Kč pro studenty a seniory. V den ko-
nání je cena o 50 Kč vyšší. Pořádají MKZ Jeseník.

sobota 15/6 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KANADA
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné  
100 Kč. Pořádá PLL.

neděle 16/6 18:00
Divadlo Petra Bezruče

SPY STORY ANEB PŘÍLIŠ MNOHO AGENTŮ
Premiéra ztřeštěné komedie plné situačního hu-
moru s  hudbou Elvise Presleyho v  nastudování 
studentského Divadelního souboru Nezakopneš. 
Vstupné: 120 Kč, studenti a senioři 80 Kč. Pořádají 
SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník a MKZ Jeseník.

pondělí 17/6 17:00
Zrcadlový sál, PLL

PŘEDSTAVENÍ – KONCERT ZUŠ JESENÍK
V netradiční podobě se představí studenti žes-
ťové třídy Jitky Mokové v dramatickém projek-
tu CHALOUPKY s kulisami. Bude se tedy jednat 
o hudebně-divadelní představení! Vstupné dob-
rovolné. Pořádá PLL.

pondělí 17/6 17:00
Kaple

KONCERT LEKTORŮ MEZINÁRODNÍCH 
HUDEBNÍCH KURZŮ
Představí se lektoři: Smerald Spahiu – housle, Mo-
nika Wimberger – barokní flétna, Michaela Zajmi 

– zpěv a hlavní organizátor kurzů Bledar Zajmi – 
violoncello. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

úterý 18/6 až čtvrtek 20/6
budovy ZUŠ Jeseník

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ KURZY ŽÁKŮ ZUŠ 
JESENÍK
Pořádá ZUŠ Jeseník.

AKCE
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pátek 21/6 18:00

Zrcadlový sál, PLL
PODVEČERNÍ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se studenti třídy Jitky Mokové s nástroji 
klarinet, zobcová flétna, lesní roh, klavír a taky sa-
xofon! Vstupné dobrovolné. Pořádá PLL.

sobota 22/6 18:00
Divadlo Petra Bezruče

LOTRANDO A ZUBEJDA
Premiéra ochotnického představení Bezručových 
ochotníků. Vstupné 100 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

sobota 22/6 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Představí se Anna Beťáková, soprán, Zdeněk Ja-
neček, tenor. Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

neděle 23/6 15:00
Zrcadlový sál, PLL

CESTA MÝM SRDCEM V PROUDU ŽIVOTA
Setkání s  autorkou knihy Michaelou Annou Ho-
rákovou v  besedě o  věcech mezi nebem a  zemí. 
Přijďte prožít příjemné chvíle, milá slova, krásnou 
hudbu a malé překvapení! Vstupné 50 Kč.
Pořádá PLL.

neděle 23/6 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL
Představí se Radka Těšíková. Vstupné 120 Kč. Po-
řádá PLL.

pondělí 24/6 19:00 
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

PROMÍTÁNÍ JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HOR-
SKÉ DIVOČINY
Příběh koloběhu života jedinečné horské přírody. 
Vstupné 120 Kč, rezervace v kavárně.
Pořádá Spolek Sub Tilia a GepART pictures.

úterý 25/6 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ASTROLOGIE
Astrologická evoluční cesta znamení zvěrokruhu 
v podání Zuzany Šmídové. Vstupné 150 Kč.
Pořádá PLL.

čtvrtek 25/6 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

PŘEDNÁŠKA – MAGICKÉ BYLINY, KOUZLA 
A LÉČITELSTVÍ 
Přednáška Michaely Neubauerové. Magie, bylin-
né léčitelství a  využití přírodních zdrojů, včetně 
vody, odráží bohatou a  starodávnou kulturu re- 
gionu předávanou z pokolení na pokolení. Vstup-
né 100 Kč, rezervace v kavárně nebo SMS na 608 
904 004. Pořádá Vinckovo.

středa 26/6 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – VLADIMÍR SKALICKÝ
Písně od táboráků v  doprovodu kytary, banja 
i  mandolíny prokládá zpěvák historkami z  muzi-
kantského prostředí. Vstupné 100 Kč, rezervace 
v kavárně nebo SMS na 608 904 004.
Pořádá Vinckovo.

úterý 18/6 17:00
Kaple

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ ABSOLVENT-
SKÝCH VYSVĚDČENÍ
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

úterý 18/6 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

PŘEDNÁŠKA – PROBLEMATIKA NÁVRATU 
VLKA OBECNÉHO DO ČR
Přednáška Víta Slezáka, vedoucího správy CHKO 
Jeseníky. Děsí vás představa setkání s vlkem nebo 
vás těší novinka, že se v Rychlebech usadil vlčí pár? 
Fundovaně o  rozšíření, výskytu vlků a  ochraně 
stád. Vstupné 100 Kč, rezervace v kavárně nebo 
SMS na 608 904 004. Pořádá Vinckovo.

středa 19/6 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

KONCERT – JAN AUDRLICKÝ
Kytarista a zpěvák s nezaměnitelným hlasem vás 
provede po krajinách blues, soul a  alternative 
rock. Vstupné 150 Kč, rezervace v kavárně nebo 
SMS na 608 904 004. Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 20/6 17:00
Kongresový sál PLL

KONCERT ÚČASTNÍKŮ MEZINÁRODNÍCH 
HUDEBNÍCH KURZŮ ŽÁKŮ ZUŠ JESENÍK
Představí se lektoři: Smerald Spahiu – housle, 
Monika Wimberger – barokní flétna, Michaela 
Zajmi – zpěv a  hlavní organizátor kurzů Bledar 
Zajmi - violoncello, tentokráte se svými žáky z me-
zinárodních hudebních kurzů ze ZUŠ Jeseník. 
Vstupné dobrovolný příspěvek. Pořádá ZUŠ Jese-
ník, SPU a PLL.

pátek 21/6 9:00 až 16:00
Masarykovo náměstí

JESENICKÉ TRHY
Lokální trhy, které podporují šetrné zeměděl-
ství, řemesla a kulturní život ve městě. Součástí 
je doprovodný program. Info na tel. 734 455 197 
nebo www.jesenicketrhy.cz. Pořádá Sudetikus ve 
spolupráci s  městem Jeseník a  Olomouckým 
krajem.

pátek 21/6 14:30
Zrcadlový sál, PLL

PRAŽSKÁ SKUPINA RÍ RA – TWO SISTERS
Jedinečná skupina hraje irské a  skotské písně, 
taky instrumentálky v osobitém energickém poje-
tí pod vedením Michala R. Cádry. Vstupné 180 Kč. 
Pořádá PLL.

pátek 21/6 17:00 
areál Woox, Tovární ul., Jeseník

SOS FEST VOL. IX
Hudební festival, tři pódia, kvalitní rock´n´ro-
ll, hip-hop a  elektro. Vystoupí Ventolin, Baby 
Secondhand, Bez Šance, Dobrovolná Deviace, 
Black Inside, Good Old Vices, Kočka v prášku, 
SOS, DJ´s Fly, H4n3s, P.S., A:Nyta, Adam Beem, 
Mack Fire. Těšit se můžete i  na originální 
VEHÝKL, R.I.P. zeď, fotokoutek, vodní dýmky, 
chill zónu, dětský koutek, možnost stanování 
zdarma. Vstupné do 17:59 - 100 Kč, od 18:00 

- 200 Kč. Pořádá SOS event society ve spolu-
práci s MKZ.

pátek 28/6 19:00
Kaple

LETNÍ KONCERT JSPS
Koncert Jesenického smíšeného pěveckého sboru, 
populární melodie, novinky. Letní koncert známé-
ho tělesa, 26. sezóna. Vstupné 150 Kč. Pořádá JSPS.

pátek 28/6 20:00
zahrada Katovny

MUCHA
Koncert punk-artové rockové kapely s frontman-
kou a písničkářkou Nikolou Muchou, které se ne 
nadarmo přezdívá „Záviš v  sukni”. Vstupenky 
v předprodeji 290 Kč, v den konání akce 350 Kč.
Pořádají MKZ Jeseník.

sobota 29/6 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Představí se Anna Beťáková se svými hosty. 
Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

VÝSTAVY

7/5 až 6/6
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

ZUŠ JESENÍK: ABSOLVENTSKÁ VÝSTAVA
Na absolventské výstavě žáků ZUŠ Jeseník před-
staví své práce jedenáct absolventů I. stupně a dva 
absolventi II. stupně ze tříd Ivy Svobodové, Lenky 
Grygové a Filipa Raifa. K vidění budou obrazy, gra-
fiky a keramické objekty na různá témata jako pří-
roda, sport, člověk či architektura. Otevřeno dle 
otevírací doby recepce MKZ Jeseník. Vstup volný. 
Pořádají MKZ Jeseník.

24/5 až 6/7
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

PETR VÁLEK: VÝSTAVA, KE KTERÉ SE NEPO-
DAŘIL VYMYSLET NÁZEV
Malíř, ilustrátor, performer, tvůrce objektů a  hu-
dební experimentátor Petr Válek, původem 
z  Loučné nad Desnou, představí v  Galerii sou-
časného umění Jeseník prostřednictvím zvukové 
a  interaktivní instalace své pohyblivé skulptury 
a kinetické objekty, doplněné o videa. Druhá část 
výstavy bude zvát návštěvníky do Válkova DIY 
hudebního studia plného vlastnoručně vytvo-
řených kytar, syntezátorů a  dalších hudebních 
nástrojů. Otevřeno: pondělí až pátek 13:00 až 
17:00, sobota 10:00 až 13:00. Vstupné dobrovolné. 
Pořádají MKZ Jeseník za finanční podpory Mini-
sterstva kultury ČR.

6/6 až 30/9
IPOS

VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ JESE-
NÍK
Výroční výstava výtvarných prací všech žáků vý-
tvarného oboru ZUŠ Jeseník. Pořádá ZUŠ Jeseník 
a SPU.

úterý 25/6 17:00
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 
PETRA VÁLKA
Výstavou vás provede kurátorka MKZ Jeseník. 
Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník za finanční 
podpory Ministerstva kultury ČR.

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE

http://www.jesenicketrhy.cz/
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Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

VÝTVARNÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ
Výtvarné kurzy určené dospělým účastníkům 
nabídnou v návaznosti na probíhající výstavy se-
známení s různými uměleckými technikami a pří-
stupy, jejich vyzkoušení v praxi a debatu o souvi-
sejících tématech. Kurzy se konají každý druhý 
týden v měsíci ve dnech středa, čtvrtek.
Cena jedné lekce: 80 Kč. Rezervace a více info na 
galerie@mkzjes.cz, 775 787 006. Pořádají MKZ Jese-
ník za finanční podpory Ministerstva kultury ČR.

EDUKAČNÍ PROGRAMY
Vzdělávací výtvarné programy pro základní 
i střední školy, jejichž obsah se odvíjí od probíha-
jících výstav. Termín dle domluvy. Více info a re-
zervace na galerie@mkzjes.cz, 775 787 006. Pořáda-
jí MKZ Jeseník za finanční podpory Ministerstva 
kultury ČR.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

20/2 až 2/6
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze

ŘÁD NĚMECKÝCH RYTÍŘŮ V  JESENÍKÁCH 
A ARCIVÉVODA EVŽEN HABSBURSKÝ
Působení řádu německých rytířů v  Jeseníkách. 
Výstava jesenického a  bruntálského muzea. Au-
toři: Matěj Matela, Veronika Juriková. Výtvarnice: 
Kamila Reichmannová. Vstupné: 60/30 Kč
  

11/6 až 3/11
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze

K LÍCI ZBRAŇ! MILITARIA ZE SBÍREK VLAS-
TIVĚDNÉHO MUZEA JESENICKA
Zbraně a  předměty spojené s  válkou, vojenským 
životem či rekreační střelbou jsou přirozenou a po-
měrně bohatou součástí muzejních sbírek, a to již 
od počátků jejich vznikání. Výstava představí vý-
běr z tohoto fondu zbraní, zbroje či výstroje od nej-
starších dob až po první desetiletí 20. století. Autoři 
výstavy: Jan Petrásek, Milan Rychlý. Výtvarnice: 
Kamila Reichmannová. Vstupné: 60/30 Kč.

4/6 až 1/9
Galerie Vodní tvrze 

VEČERNÍČKOVA HERNA
Zajímá vás, kolik dá práce, než se na filmovém plát-
ně nebo v televizi začnou pohybovat vaše oblíbené 
postavičky? Přijměte pozvání na výstavu Vlas-
tivědného muzea Jesenicka, jež vznikla ve spolu-
práci s Dětským muzeem, oddělením Moravského 
zemského muzea. Kurátor: Zuzana Pavlů, výtvar-
nice: Kamila Reichmannová. Vstupné 60/30 Kč.

14/6/2024 14:00
Rytířský sál Vodní tvrze

T-EXPEDICE 2024
V pátek 14. června proběhne od 14:00 na nádvo-

ří Vodní tvrze a v Rytířském sále prezentace vý-
sledků badatelských sekcí T-expedice Jeseníky 
2024. Zvídaví žáci z regionu Jesenicka, doplnění 
o  přespolní posily, představí výsledky svého ně-
kolikaměsíčního bádání, které zakončí týdenní 
prezenční aktivitou v Jeseníkách a Rychlebských 
horách. Přijďte podpořit mladé badatele, od nichž 
se dozvíte nové poznatky z přírodních, humanit-
ních i  technických disciplín vztažené k  našemu 
regionu. Vstup volný.
 

15/6
KALTENŠTEJN KOMENTOVANÁ PROHLÍD-
KA HRADU
Tradiční komentovaná prohlídka hradu Kalten-
štejn. Sraz u  Penzionu Radost, Černá Voda 194 
v 10:00. Prohlídka není vhodná pro osoby s ome-
zenou mobilitou. Prohlídku pořádá Oddělení 
archeologie Slezského zemského muzea spolu 
s  Vlastivědným muzeem Jesenicka, a  to v  rámci 
Evropských dní archeologie. Vstup volný.

27/6/2024 17:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA STAVITELSKÁ RODINA UTNERŮ
Přednáška o  historii významného stavitelského 
rodu Utnerů, který se na přelomu 19. a 20. století 
významně podílel nejen na vzhledu města Javor-
ník, ale i blízkého a vzdáleného okolí. Přednáška 
bude doplněna bohatým obrazovým materiálem. 
Přednášející: Milan Rychlý. Vstup volný.
 

29/6/2024
EXKURZE PROCHÁZKA ZA HMYZEM POD 
ČERTOVÝMI KAMENY 
V sobotu 29. června se společně projdeme příro-
dou od zahrádek přes rozkvetlé louky až po les. 
Budeme se kochat krásným výhledem, ale hlavně 
se budeme dívat kolem sebe a pod nohy. Odborník 
na hmyz Martin Starý provede účastníky hmyzí 
říší. Začátek exkurze: 10:00, vchod do zahrádkář-
ské kolonie z ulice Nerudova. Konec exkurze: po 
poledni u  restaurace Čertovy kameny. Konání 
akce pouze za dobrého počasí. Případné zrušení 
z důvodu deště bude oznámeno na webu muzea.

KINO

sobota 1/6 10:00
GARDFIELD VE FILMU
PROMÍTÁNÍ KE DNI DĚTÍ / dabing / 80 min / ani-
movaný / USA, 2024 / mládeži přístupný

sobota 1/6 19:30
KASKADÉR
dabing / 126 min / akční, komedie / USA, 2024 / 13+

středa 5/6 19:30
PRISCILLA
titulky / 110 min / drama, životopis. / USA, 2023 / 13+

V pátek 21. června 2024 se koná již 9. ročník SOS 
festivalu, kde letos najdete i MKZ stage. Hvězdou 
této stage bude David Doubek, který je známější 
spíše jako VENTOLIN. Na elektronické hudební 
scéně působí již od roku 2007, k živému hraní po-
užívá staré samplery, analogové syntetizátory a 

archaické drummachiny. Jeho vystoupení je vždy 
zážitkem, nenechte si Ventolina i další program ujít. 
Festival začíná v 17:00 a vyplatí se přijít již od za-
čátku za výhodnější vstupné. Vstupenky se kupují 
pouze na místě. Jako bonus je připravena pouze pro 
návštěvníky festivalu i sleva na další letní koncert, 

který se bude konat v pátek 28. června. Na dvorku 
Katovny se představí brněnská punk-art rocková 
kapela MUCHA a nebude chybět ani její frontman-
ka Nikola, které se přezdívá „Záviš v sukních“. O dal-
ších letních akcích vás budeme informovat příště 
nebo je najdete na www.mkzjes.cz.                 MKZ Jeseník

MKZ se letos připojí k SOS FESTU

čtvrtek 6/6 19:30 
KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC
titulky / 144 min / akční, sci-fi, dobrodružný / 
USA, 2024 / do 12 let nevhodný

pátek 7/6 19:30
RIVALOVÉ
titulky / 131 min / romantický, drama, sportovní / 
USA, 2024 / do 15 let nepřístupný

sobota 8/6 17:00 
IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ
dabing / 108 min / komedie, dobrodružný / 
USA, 2024 / mládeži přístupný

sobota 8/6 19:30
LÁSKA NA ZAKÁZKU
česká verze / 82 min / romantická komedie / Česko, 
2024 / do 12 let nevhodný

neděle 9/6 10:00
SYLVANIAN FAMILIES VE FILMU: DÁREK OD 
FREYI
PROMÍTÁNÍ PRO NEJMENŠÍ / 66 min / animovaný 
/ Japonsko, 2023 / mládeži přístupný

středa 12/6 19:30
DOKONALÉ DNY
FILMOVÝ KLUB / titulky / 123 min / drama, kome-
die / Japonsko, Německo, 2024 / do 12 let nevhodný

čtvrtek 13/6 18:00  
KASKADÉR
dabing / 126 min / akční, komedie / USA, 2024 / do 
12 let nevhodný

pátek 14/6 10:00
SLADKÝ ŽIVOT
SENIOR KLUB / česká verze / 102 min / komedie / 
Česko, 2024 / mládeži přístupný

pátek 14/6 19:30 
MIZEROVÉ: NA ŽIVOT A NA SMRT
titulky / 121 min / akční, komedie, krimi / USA, 2024 
/ mládeži přístupný

sobota 15/6 19:30 
DJANGO
česká verze/ 110 min / dokumentární / Česko, 2024 
/ mládeži přístupný

neděle 16/6 15:00 
PRINCEZNA NA HRÁŠKU
česká verze/ 80 min / rodinná pohádka / Česko, 
2024 / mládeži přístupný

Program kina v druhé polovině měsíce je
k nahlédnutí na www.kinopohoda.cz.

06/24
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Co vypráví urbář jesenického panství (VI.)

Vlastivědné muzeum Jesenicka započalo s novou ediční 
řadou katalogů
Loni založilo VMJ novou ediční řadu katalogů sbírkových předmětů pod názvem Z historických sbírek Jesenicka. První svazek spatřil 
světlo světa v letošním dubnu a je věnován numismatické, medailérské a faleristické sbírce muzea. 

Duchovní život na panství
Součástí života ve vsích i v samot-

ném městě Jeseník byla duchovní 
péče o jeho obyvatele, tedy existence 
kostela a fary. Ta byla velmi důležitá, 
a to nejen z náboženského hlediska. 
Kostely a fary představovaly centra 
vzdělání, kultury a sociální podpory. 
Ne každá ves však měla svou vlast-
ní farnost a svého faráře. Celý farní 
obvod tohoto panství dokonce čítal 
sedm z jeho osmi vsí a k jesenickému 
farnímu okrsku, zvanému kolatura, 
patřily kromě Jeseníku i  Domašov, 
Adolfovice, Bukovice, Lipová, Česká 
Ves, Písečná a  (Studený) Zejf, jedi-
ný Široký Brod spadal pod farnost 
v  Mikulovicích. V  době sepsání ur-
báře již na svém místě stál farní kos-
tel, jehož podoba se postupně měnila 
až do současného vzhledu z  roku 
1883. K  farnímu kostelu přináležel 
filiální kostel v Písečné, kvůli čemuž 
si zdejší farář musel držet kaplana, 
aby se tam každou třetí neděli a dru-
hý svátek mohla konat bohoslužba. 
Před mnoha lety, jak praví urbář, stál 
kostelík také v Adolfovicích, z něhož 
nezbylo nic kromě zdi kolem hřbito-
va, kde byli pohřbeni lidé z Domašo-
va a Adolfovic. Urbář rovněž uvádí, 
že zde měla mít fara svůj pozemek, 
z  něhož „po zlých časech, zvláště 
husitské válce, kdy bylo vše zpus-
tošeno, vznikl statek“. Z  informací 
v urbáři je tedy rovněž zřejmé, že ne 
každá obec měla svůj vlastní kostel. 
Tato cenná vrchnostenská kniha 
popisuje také právo vratislavského 
biskupa udělovat církevní prebendu 
v případě jejího uprázdnění. Samot-
ný farář však od biskupa nedostával 
žádné peníze, jediným jeho natu-

rálním požitkem byl deputát dřeva 
z biskupských lesů. Na jeho živobytí 
přispívali samotní farníci ve formě 
desátku.

V  Jeseníku a  v  Písečné patři-
ly k  faře menší farské pozemky, 
takzvaný farní widmut, ale jak však 
poznamenal písař, „oba jsou to špat-
né a malé polnosti, stejně jako všech-
na zde v  horách“. Farní widmut 
vznikl ve středověku, kdy byly faře 
věnovány pozemky, ze kterých měl 
duchovní a jeho úřad vlastní zdroj fi-
nančního a  hmotného zabezpečení, 
a nemusel z nich ani vrchnosti platit 
dávky, ani robotovat na panském. 
Většinou na nich sám nehospodařil, 
ale pronajímal dalším osadníkům. 
Tímto způsobem si mohl zajistit 
další příjem, který mu pomáhal po-
krýt náklady spojené s  jeho funkcí 
a údržbou farních budov.

Škola a městský špitál
Již od středověku měl Jeseník také 

svou školu, či spíše školní světni-
ce, které se nacházely těsně u farní 
budovy. Od počátku 17. století až do 
roku 1815 byly dokonce společně 
pod jednou střechou, což dosvědčují 
pamětní desky zazděné mezi okny 
jesenické fary. Vyučovalo se zde ně-
mecky čtení, psaní, také latina a hud-
ba na různé nástroje. Škola měla 
svého rektora (ředitele), kantora 
a varhaníka. Své školy v německém 
jazyce provozovala rovněž většina 
obcí panství, ve kterých vyučoval 
některý z jejich obyvatel. Učitelé byli 
odkázáni na příjmy a  služné, které 
jim vyplácela obec, samotný biskup 
přispíval na provoz škol každoroč-
ně pouze dřevem ze svých lesů. Na-

vzdory těmto omezeným příjmům 
patřili učitelé k  váženým obyvate-
lům města. 

Sociální péči o nemajetné a prá-
ceneschopné obyvatele Jeseníku 
zajišťoval městský špitál, v  němž 
bylo ubytováno několik lidí, kte-
ří své živobytí získávali z  almužen 
a  milodarů. Špitál tehdy nebyl ne-
mocnicí, ale chudobincem, tedy 
útulkem pro chudé se  základními 
podmínkami pro přežití. Špitál 
podléhal městské pravomoci, v čele 
jeho správy stáli dva pověření měš-
ťané. Jejich povinností bylo zajistit 
opravy špitální budovy a v případě 
větší nouze pomoci jeho obyva-
telům. Špitál měl základní kapitál 
okolo 300 tolarů slezských, které 
ročně nesly určitý úrok a mohly tak 
být pokryty náklady na provoz. Z fi-
nančních přebytků pak bylo navy-
šováno základní jmění. Dlouhodobě 
dostával špitál také vrchnostenský 
deputát ve formě přídělu dřeva 

z biskupských lesů na otop. Jesenic-
ký chudobinec byl poprvé zmíněn již 
na začátku 16. století, kdy jej pro šest 
nejchudších obyvatel města zřídil 
a  finančně podpořil Hans Süss, 
správce jesenického panství v ob-
dobí lenní držby města podnikatel-
skou rodinou Fuggerů z Augsbur-
gu. Špitál umístěný v  „rybářském 
domě“ byl zasvěcen svaté Anně 
a  nacházel se z  hygienických dů-
vodů na okraji města. Na začátku 
20. století se městské zastupitel-
stvo rozhodlo postavit zcela nový 
sociální ústav na dnešní Seifer-
tově ulici, v  současnosti azylový 
dům pro osamělé rodiče s  dětmi. 
Město tak mohlo nadále poskytovat 
péči chudým obyvatelům Jeseníku, 
zajišťovat jejich základní potřeby 
a  přispívat ke zlepšení sociální si- 
tuace ve městě.

(pokračování příště)
Michaela Neubauerová, 

Státní okresní archiv Jeseník

Publikaci Historie Jesenicka ražená 
do kovu připravil dlouholetý místní 
archivář a  člen České numismatic-
ké společnosti Květoslav Growka 
spolu s  historikem muzea Janem 
Petráskem. Obsahuje výběr z  toho 
nejlepšího, nejzajímavějšího či nej-
hodnotnějšího z  kolekce medailí, 
odznaků či vyznamenání, které jsou 
součástí sbírky VMJ; v několika pří-
padech je katalog doplněn o  před-
měty s vazbou na jesenický region, 
jež jsou uchovány v opavském, šum-
perském či olomouckém muzeu. 
Přestože původní numismatický 
fond, sesbíraný do roku 1945, až na 
malé výjimky již neexistuje, výraz-

nou akviziční činností v posledních 
třiceti letech se jej podařilo uvést do 
poměrně solidního stavu, což ostat-
ně čtenář publikace sám sezná.

Katalog je rozdělen na dvě části, 
první uzavírá rok 1945, druhou sa-
metová revoluce. Jednotlivé kapito-
ly jsou tematicky rozřazeny podle 
toho, aby na základě numismatic-
kého materiálu co nejplastičtěji 
odrážely jednotlivé aspekty míst-
ního života a  fenomény. Úspěchy 
jesenického hospodářství nejlépe 
demonstruje kolekce ocenění firmy 
Regenhart & Raymann, církevní 
život přirozeně pamětní medaile 
původních zeměpánů – vratislav-

ských biskupů. Své místo nemohl 
v katalogu nenalézt fenomén lázeň-
ství. Bohatě je zastoupena produk-
ce místních spolků, od střeleckých, 
turistických, sportovních až po kul-
turní. Pozornost je věnována rov-
něž místním medailérům. Kapitola 
o  veteránských spolcích následně 
přirozeně naváže na první světovou 
válku, zastoupenou bohatou kolekcí 
čepicových odznaků, a  první část 
uzavřou faleristické památky na 
druhou světovou válku. 

Druhá část katalogu částeč-
ně pokrývá podobná témata jako 
předchozí, změna politické situace 
po roce 1948 si však vyžádala při-

nejmenším změnu terminologie. 
Hospodářství zastupují památky 
na socialistické podniky a družstva, 
dřívější spolky jsou zase nahrazeny 
organizacemi Národní fronty. Jedi-
ně lázeňství mohlo navázat na svou 
tradici, byť i  zde je znatelný posun 
zejména v  kvalitě numismatické 
produkce. Památky na fungování 
veřejné správy, v  předchozím ob-
dobí spíš nezastoupeny, shrnuje 
kapitola o  městských národních 
výborech. Úplný závěr publikace 
představují kovové doklady na čin-
nost vojenského útvaru v Mikulovi-
cích.

Jan Petrásek, historik VMJ

Foto: Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie před přestavbou v letech 1882-1883, 
zdroj: SOkA Jeseník 
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Senioři zbystřete máme
pro Vás top sestavu

Více informací & konzultace 777 618 599

Email: jedelsky@eletnany.cz | dotace@eletnany.cz https://www.eletnany.cz/dotace/

Kompletně vás provedeme
celým procesem!

Čerpate předem 

0 KČ
Vážení spoluobčané v důchodovém věku, máme tady
pro Vás naše řešení pro ohřev teplé užitkové vody.

Cena

Ostrovní FVE ohřev TUV 3,3 kWp
6 x panel Toppray solar 550W
Autonomní inverter Geti 4000 W
Pokud je potřeba, vyměníme i bojler za větší (160/200l) a
dvoupatronový. 
To vše plně hrazené z dotací NZÚ light

PO ODEČTENÍ
DOTACE

Uvedená cena od platí pouze při využití značkového financování. Vzorový příklad úvěru na vůz Polo Limited 1,0 TSI 5G v ceně 389 900 Kč, při financování s Volkswagen Financial Services v ceně 379 900 Kč, splátka předem 227 940 Kč 
(60 %), výše úvěru 151 960 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 151 960 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 169 528 Kč, RPSN vč. pojištění 9,24 %, délka úvěru 24 měsíců, poslední nerovnoměrná 
splátka 37 990 Kč, měsíční splátka úvěru 4 749 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 5 481 Kč, úroková sazba p. a. 0 %. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů 
za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. 
Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂:  
Polo: 5,2–7,6 l / 100 km, 118–172 g/km, T-Cross: 5,6–6,4 l / 100 km, 127–144 g/km, Passat: 5–6,4 l / 100 km, 123–148 g/km. Vyobrazené vozy nemusí odpovídat cenové nabídce a mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy. 
Více na volkswagen.cz

Limited Edition již od 379 900 Kč

Úrok od 0 %  
a servis na 5 let

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

FORTEX - AGS, a.s.
Jílová 1550/1, 787 01 Šumperk, tel.: 583 301 511, www.fortexauto.cz, e-mail: autosalon@fortex-ags.cz 
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14 komunita

Jeseničtí fotbalisté budou mít novou umělku

Noc kostelů

Jesenická 60 načíná 
druhou padesátku

ZŠ Jeseník zvítězila 
v Lize základní škol 
ve stolním tenise

Fotbal má v Jeseníku své pevné místo. FK Warex Jeseník se stará jak o volnočasové aktivity více než stovky dětí a mládeže, tak tvoří 
nedílnou součást sportovní kultury města. V dubnu proto zastupitelé schválili, že že proběhne rekonstrukce hřiště s umělým povrchem.

 „Fotbalový areál je významným 
sportovištěm ve vlastnictví města. 
Kvalitní hřiště s  umělou trávou je 
zde nezbytné pro hraní soutěžních 
zápasů, ale i vzhledem k  našim 
klimatickým podmínkám, včetně 
toho, že na něm trénují v  zimním 
období hráči všech věkových ka-
tegorií,“ uvedl vedoucí Odboru in-
vestic a majetku Jiří Uher. 

Hřiště s UMT aktuálně nemá 
prodlouženou atestaci. Bez té na 
něm nelze pořádat oficiální sou-
těžní zápasy, ani trénovat nebo ho 
pronajímat třetím stranám z důvo-
du možného úrazu a problémům s 

uplatněním pojistného plnění. Také 
proto byly v Jeseníku učiněny kro-
ky směřující k rekonstrukci.

„Fotbalisté, kteří mají hřiště ve 
výpůjčce, požádali s pomocí Od-
boru investic a majetku městského 
úřadu o dotaci z Národní sportovní 
agentury. Tuto dotaci úspěšně zís-
kali a my jim jako město pomůžeme 
investiční akci dofinancovat. Naším 
cílem je pomoci zlepšit kvalitu hřiš-
tě a především zajistit jeho bezpeč-
nost, provozuschopnost a maximál-
ní využitelnost,“ sdělila starostka 
města Zdeňka Blišťanová.

(mat)

Noc kostelů vstupuje v roce 
2024 již do 16. ročníku a uskuteční 
se v pátek 7. června. Tato oblíbená 
akce umožňuje široké veřejnosti 
poznat kostely, fary, věže a další 
místa různých křesťanských cír- 
kví napříč celou republikou. Každá 
farnost a církevní společenství si 
může vybrat, jakým způsobem se k 
Noci kostelů připojí, nejčastěji jsou 
to koncerty, komentované pro-
hlídky, workshopy, dílny pro děti 
či divadelní představení. Tématem 
letošní Noci kostelů je srdce – sym-
bol citů, ale i myšlení, paměti, vůle i 
svědomí.

Program:
Fara
16:00 až 16:45 – hudební dílnička 
pro děti o emocích a barvách  
17:00 až 18:00 – pohybové a vý-
tvarné aktivity pro děti
18:00 až 19:30 – Osvěžovna – čaj, 
káva, dobroty
Kostel
16:00 až 19:30 – ochutnávka meš-
ního vína v sakristii, listování v 
knize svatých, výstava liturgických 

předmětů, prohlídka kostela, kůru 
a věže, v jednání je možnost navští-
vit pravoslavnou kapli.  Příležitost 
k tomu, aby promluvila naše srdce 
– tichá zastavení v koutech koste-
la, možnost ponořit se do vlastní-
ho nitra, tvořit a naslouchat sobě i 
druhým.
17:00 – koncert jesenického chrá-
mového sboru Laudate Dominum 
– liturgická hudba v průběhu času
17:30 – Květoslav Growka – před-
náška Vznik probošství v Jeseníku
18:00 – Zastavení v tichu, osvěžení 
na faře, prohlídky  
19:00 – koncert mladých jesenic-
kých hudebníků - varhany a vio-
loncello (Benjamín Ševčík, Samu-
el Ševčík, Helena Ištvánková)
19:30 – Kaplan Petr Fiala – před-
náška Zkušenosti vojenského 
kaplana 
20:15 – modlitba a zastavení se 
zpěvy v duchu Taiz
21:00 – ukončení Noci kostelů

Za ŘKF Jeseník 
Rafaela Drgáčová a Jan Fukala

První sobota v  červnu patří od 
roku 1974 sportuchtivým výlet-
níkům, kteří od časných ranních 
hodin vyrážejí na trasy turistické-
ho pochodu Jesenické šedesátka. 
V  sobotu 1. června bude start a cíl 
pochodu opět na Zámeckém ná-
městí v Jeseníku a zájemci si mohou 

vybrat z  následujících kilometráží:  
60, 25, 15 a 8 km. Startovné 10 Kč 
pro všechny trasy turistických po-
chodů a 200 Kč pro běžecký závod. 
Veškeré informace získáte na no-
vých webových stránkách pocho-
du www.jesport.cz. Zdrávi došli!

Emil Vodák

V letošním školním roce se 
uskutečnil již 25. ročník Ligy zá-
kladních škol ve stolním tenisu, 
který je určen pro žáky 1. až 5. tříd 
základních škol okresu Jeseník. 
Po třech hracích dnech vyhráli 
s celkovým skóre 92 bodů hráči a 

hráčky ze Základní školy Jeseník. 
V průběhu celého ročníku zasáh-
lo do bojů o putovní pohár celkem 
54 hráčů, tj. 18 dívek a 36 chlapců  
z 1. až 5. ročníků ZŠ.

Výbor Regionálního svazu 
stolního tenisu Jeseník

13. ROČ. MTB ZÁVODU
PRO CELOU RODINU

DOMAŠOV
29·6·2024

WWW.ESENBACI.COM
VÍCE INFO
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Vítání občánků v novém. První letošní vítání občánků města Jeseník se uskutečni-
lo v sobotu 11. května, a to nově v hudebním sálu Centra společných aktivit Jeseník. 
Rodiče přítomných dětí obdrželi šek na výplatu městského porodného a drobné 
dárečky. Těm, kteří si požádali, se předal také dřevěný reliéf nožiček miminka. Děti 
přivítala předsedkyně Komise pro občanské záležitosti Jitka Kaňovská, kterou do-
provázely členky komise Petra Malinková a Markéta Procházková. Pěkný program si 
pro přítomné nachystaly paní učitelky s dětmi z MŠ Kopretina. Foto: Iveta Malá

Centrum pomoci sv. Martina. Služba Charity Jeseník je přestěho-
vaná na adresu 28. října 887/1 (bývalé elektro centrum Dvořáček) 
za autobusovým nádražím. Služba bude poskytovat sociální šatník 
a výdejnu potravinové pomoci. Vznikl zde také prostor na setkává-
ní pro osoby z Ukrajiny, kde budou probíhat aktivity směřující k za-
členění a sociální poradenství. Sociální šatník a výdejna potravino-
vé a materiální pomoci bude poskytována v pondělí a ve čtvrtek od 
9:00 do 12:00, ve středu od 9:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00. Foto: 
Adéla Raifová

Dny pramenů. Jako tradičně proběhla v rámci Zahájení lázeňské sezony oslava 
pramenů a památek Dny pramenů. Nechyběly komentované prohlídky a vycházky 
po pramenech či soutěž pro děti.  

Zlatá svatba. V sobotu 20. dubna se na radnici konala slav-
nostní zlatá svatba manželů Miroslava Curkana a Boženy Cur-
kanové, rozené Bundilové. Manželé v kruhu svých nejbližších 
symbolicky obnovili svůj manželský slib, který si dali před 50 
lety, tedy v roce 1974, právě na jesenické radnici. K tomuto vý-
ročí společné životní cesty popřála manželům starostka Zdeň-
ka Blišťanová. 

Pietní akce. Dne 8. května jsme si připomněli 79. výročí konce druhé světové 
války v Evropě a uctili oběti válek. Pietní akce se uskutečnila na hřbitově v 
Husově ulici u památníku Obětem válek. Proslov přednesla starostka města 
Zdeňka Blišťanová a státní hymna zazněla v podání studentky ZUŠ Jeseník 
Terezy Blandové za doprovodu jejího učitele Jiřího Svobody. Kytice položilo 
vedení města také na hroby rudoarmějců, českého vojáka a politického vězně 
Jana Krejčího, který zachránil na sklonku 2. světové války město Jeseník před 
boji. Dále pietní akce pokračovala na hřbitově v Rudohoří a u pamětní desky 
kapitána Marka Fedorčenka v Revoluční ulici.

Čarodějnice na ZŠ Jeseník. V úterý 30. dubna se ve třídě 1. B 
uskutečnilo čarodějnické dobrodružství, které si děti velmi uži-
ly. Foto: ZŠ Jeseník
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Rozhodli jsme se proměnit slova v činy a posilovat vztah 
mladých lidí k přírodě, říká lídr iniciativy EraYouth 
Roman Timothy Velc
Říká se, že dnešní mladí lidé jen zírají do telefonu a nezajímají se o okolní svět. To ale rozhodně není pravda. Podívejme se k nám do 
Jeseníku – máme aktivní Radu studentů, Instagram města spravuje Mladá redakce a mnoha mladým není lhostejná budoucnost naší 
společnosti a planety. Jedním z důkazů je také iniciativa EraYouth v čele s Romanem Timothy Velcem, se kterým jsme si o jeho dobrovol-
nické práci popovídali v našem rozhovoru.

Co vás přivedlo k myšlence zalo-
žit tuto iniciativu? A  jak vypadá 
váš tým?

Iniciativa vznikla jako odpověď 
na snižující se zájem o  přírodu 
u  mladistvých. Přátelské diskuse 
o  této problematice nás přivedly 
k  myšlence, že je lepší konat než 
si stěžovat. Rozhodli jsme se tedy 
proměnit naše slova v činy a posi-
lovat tak vztah mladých lidí k  pří-
rodě. Účastníkům chceme ukázat 
krásu přírody, která nás obklopu-
je, a  přesvědčit je o  důležitosti její 
ochrany.

Tým EraYouth tvoří pět vyso-
koškolských studentů z  Jeseníku 
– Roman Timothy Velc, Jan Ma-
ceček, Petr Velc, Anna Koriťáková 
a  Kryštof Horník. Všichni sdílíme 
silné emoční pouto k přírodě a na-
šemu rodnému kraji. Každý člen 
týmu je zodpovědný za různou 
část projektu, což zajišťuje efekti-
vitu a hladký průběh námi pořáda-
ných aktivit. Společná práce a od-
hodlání měnit situaci na lepší nás 
neustále motivuje k dalším krokům 
vpřed.

Které organizace se zapojily do 
realizace projektu?            

V  projektu spolupracujeme 
s  místními vzdělávacími a  sociál-
ními institucemi jako Gymnázium 
Jeseník, Základní škola Jeseník, 
Nábřežní a dětské domovy Jeseník 
a  Černá Voda. Projekt zahrnuje 
účastníky ve věku od 5 do 18 let, 
což obohacuje vzájemnou inte-
rakci. Aktivity projektu se konají 
v  místním prostředí, čímž se po-
siluje komunitní duch a zvyšuje se 
povědomí o lokálních ekologických 
výzvách. Projekt je také otevřen 
široké veřejnosti a  pravidelně po-
skytuje aktualizace na sociálních 
sítích, což umožňuje občanům Je-
senicka možnost zapojení se.

Během posledních měsíců jste 
připravili svůj první projekt, 
z čeho se skládá?

Náš první projekt Společně pro 
stromy je celoroční iniciativa pro 
rok 2024 zaměřená na zlepšení 
vztahů mezi zúčastněnými a  pří-
rodou. Všechny naše aktivity jsou 
koncipovány tak, aby poskytova-
ly hlubší porozumění a  propojení 
s přírodou prostřednictvím nefor-
málního vzdělávání. V březnu jsme 
zahájili projekt úvodním inter-
aktivním workshopem, kde se 95 
dětí a  studentů z  výše uvedených 
institucí dozvěděli o základech les-
nictví. Probírali jsme témata typu 
odlesňování, globální oteplování 

a jeho vliv na kůrovcovou kalamitu 
a dále také původní a nepůdní dře-
viny v ČR.

V  dubnu se uskutečnila vrchol-
ná aktivita našeho projektu – 
sadba lesa. Během čtyř dnů se na 
sadbě podílelo přes 80 lidí všech 
věkových kategorií. Studenti ze 
škol Gymnázia Jeseník a  Základní 
školy Jeseník s  dětskými domovy 
Jeseník a  Černá Voda a  veřejnost 
společně vysadili 1 321 sazenic na 
lesním pozemku města Jeseník. 
Tento významný krok pro náš pro-
jekt byl dokonce zdokumentován 
Českou televizí.

V  letních a  podzimních měsí-
cích plánujeme další aktivity jako 
je tvorba panoramatické lavičky 

nedaleko místa sadby s  výhledem 
na Jeseník a geologický workshop, 
kde účastníci budou moci vlast-
noručně pomalovat kameny pří-
rodními barvami. Dále přidáme 
Geocachingovou kešku, čímž se 
zvýší návštěvnost oblasti. Za-
končení projektu bude v  prosinci 
s prezentací o dosažených výsled-
cích a poděkováním všem zúčast-
něným.  

Bylo těžké získat finance pro 
projekt? 

Zajištění financí pro projekt 

předcházela dlouhá etapa psaní 
žádosti. Naštěstí nám žádost byla 
schválena a  my tak získali pro re-
alizaci projektu nezbytný grant. 
Projekt je spolufinancován Evrop-
skou unií v  rámci programu Ev-
ropský sbor solidarity.

Sadbu již máte za sebou, jak do-
padla?

Sadba dopadla nad naše oče-
kávání. Cílem byla výsadba 800 
sazenic, ale díky intenzivní snaze 
všech zúčastněných jsme vysadili 
chvályhodných 1 321 sazenic!

Jaké si odnášíte pocity z celé sa-
dební akce?

Jsem rád, že celá sadební akce 

proběhla bez úrazu a že jsme před-
čili náš cíl.   

Co plánujete po dokončení toho-
to projektu?

Odeslali jsme žádost na další 
projekt nesoucí název Společně 
pro les. Projekt cílí na propoje-
ní mladistvých s  přírodou skrze 
digitální přístroje. Zapojeným 
institucím poskytneme fotopasti, 
naučíme je je ovládat a  následně 
fotopasti společně umístíme do 
lesů. Děti tak budou sbírat a  ná-
sledně vyhodnocovat získaná 
data v  podobě fotografií lesní 
zvěře. V  tomto projektu se zú-
častněnými také budeme tvořit 
ptačí budky. Následně je rozdá-
me domovům seniorů, přičemž 
se zároveň děti se seniory podělí 
o  získané fotografie z  fotopas-
tí. Držte nám palce pro úspěšné 
schválení žádosti!

Jak vnímáte současnou mladou 
generaci ze svého pohledu? Zají-
má se o okolní svět?

Současná mladá generace čelí 
kritice za časté používání digitál-
ních zařízení. Přesto je důležité 
zdůraznit, že digitální nástroje 
nabízejí příležitosti pro vzdělání, 
zvýšení efektivity práce a sociální 
interakci. Někteří mladí lidé jsou 
schopni zodpovědně kombinovat 
čas strávený s  digitálními zaříze-
ními a  aktivitami ve skutečném 
světě, přičemž kreativně využívají 
tyto nástroje a angažují se v ochra-
ně přírody. Rodiče hrají klíčovou 
roli v motivaci dětí k aktivitám ven-
ku a předávání lásky k přírodě, což 
jsem díky svým rodičům měl štěstí 
poznat.

Čemu se ve svém volném čase 
věnujete, kromě dobrovolnické 
činnosti?

Mimo dobrovolnictví svůj čas 
rád trávím sportovními aktivitami 
v horách. 

Za rozhovor děkuje Jan Mrosek

Roman Timothy Velc (úplně vlevo) spolu s dalšími účastníky akce Společně pro 
stromy. Foto: archiv EraYouth
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